
5023 25/4 19: 1. Beh. af F. t. L. om Overtagelse af og Tilskud til private Gymnasieskoler. 5024 

at man i det hele taget kan faa Lærere, 
at man med Hensyn t i l  Lærerlønninger 
kan konkurrére med Statens Skoler. Jeg 
tror, det er figtigt, at vi allerede ved dette 
Lovforslags Behandling er klare over, I at 
dets Vedtagelse vil føre Konsekvenser med 
sig for disse kommunale Skolers Vedkom- 
mende. Jeg nævner ikke dette som nogen 
Indvending mod Lovforslaget, men jeg 
peger paa det, fordi jeg mener, det vil 
komme til at ligge for. 

Ved Forhandlingen med Kommunerne 
om Tilskuddene er der, som det fremgaar af 
Bemærkningerne til Lovforslaget, opnaaet 
Enighed mellem Undervisningsministeriet 
og de 3 Kommuner, nemlig Odense, Birke- 
rød og Hørsholm. Derimod er man, saa- 
vidt jeg kan skønne, ikke kommet til Enig- 
hed med Esbjerg og Svendborg Byraad 
om, hvor stort disse Kommuners Tilskud 
skal være. Det er vistnok nødvendigt, at 
der naas til Overenskomst om disse Til- 
skud, før Lovforslaget kan gennemføres. 

For øvrigt skal jeg ikke gaa i Enkelt- 
heder med Hensyn til selve Lovforslaget, da 
det i alt væsentligt dækker Loven af 20. Marts 
1918 og ligeledes det Lovforslag om Skole- 
afgift, som vi fornylig har behandlet her i 
Tinget. Alle Enkeltheder i Lovforslaget 
egner sig bedst til Overvejelse i et Udvalg. 
Jeg skal dog pege paa, at der i Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget er gjort opmærk- 
som paa, at man mener, at dels Skoler- 
nes Overtagelse, dels Tilskuddene til de 3 
Skoler, som vil blive bestaaende som pri- 
vate Gymnasier, vil medføre en aarlig Mer- 
udgift for Staten af 275 000 Kr. Jeg tror 
slet ikke, dette Beløb vil slaa til; thi der 
vil meget hurtigt, tror jeg, kræves meget 
store Udgifter til Byggeforetagender for- 
skellige Steder, navnlig i Svendborg og an- 
tagelig ogsaa i Esbjerg. Og med Henblik 
paa det Lovforslag, vi for faa Øjeblikke 
siden behandlede, om nye Bygninger ved 
홢 Statsskolerne i Randers og Viborg er vi 
klare over, hvilke store Summer det drejer 
sig om. Dette vil nok medføre, at Ud- 
gifterne, ogsaa de aarlige, bliver betydelig 
større end her kalkuleret. 

Det forekommer mig, at der i Be- 
mærkningerne er nogen Uoverensstemmelse 
med Hensyn til Statens Krav til Kommu- 
nerne om Tilskud. Der staar i Bemærk- 
ningerne, Side 6, vedrørende Tilskuddet fra 
Esbjerg Kommune: 홢Herefter maa Mindste- 
kravet overfor Esbjerg da være, at Skolens 
Passiver, der som ovenfor nævnt er angivne 
110,100 Kr., tillige med mulige Pensions- 
forpligtelser overtages af Kommunen". Og 
med,, Hensyn til Svendborg Skole udtales 

det, at det Tilskud, som, skal ydes, fra 
Svendborg, i nogen Maade skal kunne for- 
rente Udgifterne til de Byggeforetagender, 
der kan forventes at blive paakrævet, alt- 
saa dé fremtidige Byggeforetagender. I og 
for sig vilde jeg finde det rimeligt, om de 
Tilskud, som ydes fra Kommunernes Side, 
var saa store, at de var i Stand til at 
forrente Udgifterne til Bygningerne, baade 
de nuværende og de fremtidige, i alle Til- 
fælde for de 3 Købstadsskolers Vedkom- 
mende. Der synes mig ikke at være noget 
urimeligt i at kræve dette, naar Staten 
overtager de øvrige Udgifter. 

For øvrigt skal jeg ikke rejse nogen 
Indvending imod Lovforslaget. Jeg vil an- 
befale det til velvillig Behandling, men da 
der i det er saa mange Enkeltheder, som 
maa drøftes nærmere, skal jeg tillade mig, 
naar Forhandlingen er endt, at foreslaa, 
at det henvises til et Udvalg paa 15 Med- 
lemmer. 

Vilhelm Rasmussen: J'eg skal ligesom 
den ærede sidste Taler, den ærede Ord- 
fører for Venstre (Slebsager), afholde mig 
fra at komme ind paa Detailler her, fordi 
det bedre kan gøres i et Udvalg. Derfor 
vil jeg indskrænke mig til nogle alminde- 
lige Bemærkninger i Anledning af Lovfor- 
slagets Forelæggelse. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne tilsige 
Ministeren velvillig Medvirken ved dette 
Lovforslags Behandling i al Almindelighed. 
Det er jo ikke fuldstændig analogt med det 
Lovforslag, der blev vedtaget angaaende 
Ordningen, af de københavnske Skolefor- 
hold, thi ved dette drejede det sig om 
Overtagelse af Skoler ̂ dels fra Statens, 
dels fra Kommunernes Side, medens det 
her udelukkende er Staten, der skal over- 
tage et vist Antal Gymnasier i Provinserne. 
Dernæst er der ogsaa den Forskel, at Sko- 
lerne i København ikke var Kostskoler, 
medens det her bl. a. drejer sig om, at 
Staten skal overtage 2 Kostskoler. Der er 
derfor ogsaa paa principielle Punkter nogen 
Forskel mellem de 2 foreliggende Lovfor- 
slag. Men i alt væsentligt er det her fore- 
liggende Lovforslag i Analogi med det, der 
allerede er vedtaget i Tinget angaaende 
Statens Overtagelse af visse af Storkøben- 
havns Gymnasier. 

Der er dog et Par enkelte Spørgsmaal, 
jeg gerne vil sige et Par Ord om til Trods 
for, at Tingen for saa vidt er vel bekendt 
for den høje Rigsdag. Da det drejer sig 
om at overtage to Skoler, som foruden at 
være Gymnasier tillige er Kostskoler, vil 
jeg gøre opmærksom paa, at der her er 


